
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 432  del 28/12/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione quadro per l’affidamento del 

servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle Aziende 
Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco – Recepimento 
della Convenzione 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
Unico del 
Progetto 

Dott. Valerio Fadda  

Il Responsabile 
della SC 

Dott. Antonello Podda 
______________________ 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
10                 02  01  2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con Determinazione del DG Sanità n.1199 del 10.12.2019 era stato nominato il 
Gruppo Tecnico di Progettazione per la stesura del capitolato tecnico della gara centralizzata per 
esternalizzare il servizio di distribuzione dei farmaci e dispositivi medici nella Regione Sardegna; 
 
VISTA la DGR 1/7 del 01/07/2020 con la quale la competenza allo svolgimento della gara è stata 
trasferita da ATS alla Centrale di Committenza presso la Presidenza della Regione; 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata definitivamente aggiudicata dalla Centrale Regionale 
di Committenza (di seguito anche CRC) con Determinazione n.431 del 28.06.2023 a favore del RTI 
Plurima S.p.A., SDA Express Courier S.p.A. e Servizi Associati Soc.Coop. risultato primo in 
graduatoria; 

RICHIAMATA la nota della CRC n.11073 del 27.12.2023 con la quale è stata comunicata ad ARES 
l’attivazione della Convenzione, trasmettendo in allegato la copia sottoscritta della stessa per 
l’adesione; 

DATO ATTO che, in forza della L.R. n.24/2020 e ss.mm. e ii. e della DGR Sardegna n.2/9 del 
17.01.2023, la competenza alla gestione dell’acquisto e distribuzione di farmaci e dispositivi medici 
è in capo ad ARES che la gestisce d’intesa con la CRC presso la Presidenza della Regione e 
utilizzando il servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle 
strutture delle Aziende Sanitarie denominato “Hub del Farmaco”; 

RITENUTO di dover procedere all’adesione alla Convenzione stipulata tra la CRC e l’RTI Plurima 
S.p.A., SDA Express Courier S.p.A. e Servizi Associati Soc.Coop.; 



DATO ATTO che la base d’asta della gara pari a € 34.419.966,40 iva esclusa costituisce l’importo 
massimo spendibile e la cifra di riferimento per il calcolo degli incentivi tecnici ai sensi del Codice 
dei Contratti; 

DATO ATTO altresì che la cifra di effettiva aggiudicazione è risultata essere di € 32.033.017,27 oltre 
iva; 

PRECISATO che gli importi indicati nei capoversi precedenti sono riferiti alla durata quinquennale 
della Convenzione, al netto dell’eventuale rinnovo per 2 anni, previsto in gara, ma che potrà essere 
esercitato solo in prossimità della scadenza del quinquennio; 

PRECISATO altresì che la quantificazione dei costi deriva dalla somma di 3 fattori che, nell’offerta 
economica, sono stati anche quotati distintamente, e che consentiranno, pertanto, di apprezzare 
eventuali scostamenti dalle previsioni di servizio effettuate in sede di gara, sia in termini di righe 
d’ordine da parte delle Aziende Sanitarie sia in termini di consegna ai singoli Centri di Costo; 

CONSIDERATO che ARES, per gestire la Convenzione, preso atto delle complesse ed eterogenee 
attività della fase iniziale, ha costituito un Gruppo di Lavoro (GdL) che coinvolge diverse Strutture 
interne interessate, coordinato dal Responsabile Unico di Progetto individuato nel dott. Valerio 
Fadda, responsabile del Servizio Innovazione e Sviluppo appartenente al Dipartimento di Staff della 
Direzione Generale ARES. Del GdL fanno parte in questa fase di avvio del progetto: 

- Dott. Antonello Podda, Direttore del Dipartimento Acquisti, per il coordinamento generale, per 
l’organizzazione della logistica e per gli aspetti contrattuali; 

- Ing. Vittorio Satta, Dirigente Ingegnere della SSD Innovazione e Sviluppo, per gli aspetti di 
logistica e di monitoraggio e rendicontazione delle attività; 

- Dott.ssa Sara Samuela Tamponi e Dott.ssa Viviana Garau, Dirigenti Farmaciste del 
Dipartimento del Farmaco, per gli aspetti afferenti i beni sanitari, i rapporti con le strutture di 
farmacia ospedaliere e territoriali delle aziende sanitarie; 

- Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, Direttore della SC Acquisti di Beni Sanitari, per gli aspetti 
relativi ai contratti con i fornitori di beni sanitari e all’impostazione del ciclo passivo; 

- Dott. Cesare Delussu, Direttore della SC Sistemi Informativi Amministrativi, per tutto ciò che 
concerne gli aspetti afferenti ai sistemi informativi amministrativi, le integrazioni necessarie per 
il SiSAR AMC e per l’impostazione del ciclo passivo; 

- Dott.ssa Eleonora Melis, Direttore della SC Programmazione e Controllo di Gestione per le 
tematiche afferenti la gestione dei budget legati ai contratti ed il monitoraggio di questi. 

 

PRESO ATTO che, come richiesto dalla CRC nella citata nota n.11073, occorre quantificare e 
trasmettere a quella amministrazione, la quota di incentivi tecnici ex art.113 del D.lgs. n.50/2016 
spettante ad ARES e all’Amministrazione che ha provveduto alla procedura di affidamento, nella 
misura di ¼ dell’accantonamento complessivo così calcolato sulla base del Regolamento 
attualmente in vigore per ARES: 

BASE D'ASTA AL NETTO DI PROROGHE, RINNOVI O 
ESTENSIONI: 

 €                       34.419.966,40  

aliquota del 2% fino a 1 milione €                               20.000,00  

aliquota dell'1,80% da 1 a 3 milioni €                               36.000,00  

aliquota dell'1,50% da 3 a 5 milioni €                               30.000,00  

aliquota dell'1,25% da 5 a 10 milioni €                               62.500,00  

aliquota dell'1% da 10 a 20 milioni €                             100.000,00  

aliquota dello 0,3% oltre 20 milioni €                               43.259,90  

IMPORTO TOTALE DEL FONDO €                             291.759,90  



IMPORTO MASSIMO EROGABILE AL PERSONALE (con 
centrale di committenza = 60%) 

€                             175.055,94  

IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART. 113 COMMA 4 (con 
centrale di committenza = 15%) 

€                               43.763,98  

importo da destinare alla centrale di committenza (25%) €                               72.939,97  

 

PRECISATO che, in base al calcolo di cui al precedente capoverso e alle indicazioni fornite dalla 
CRC, la quota per la Centrale di Committenza sarà così suddivisa e versata: 

totale importo incentivi tecnici CRC quota 80% CRC quota 20% CRC 

72.939,97 € 58.351,98 € 14.587,99 € 

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE l’adesione alla convenzione quadro per l’affidamento del servizio di logistica 
integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie 
della Regione Autonoma della Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco per l’importo di 
aggiudicazione pari a € 32.033.017,27 oltre iva non comprensivo di opzioni di rinnovo; 

2)  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 32.033.017,27 
oltre IVA 22%  pari a € 39.080.281,07 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 
2024 e seguenti in base all’effettivo avvio del servizio sul conto A514030609 (Costi per altri 
servizi non sanitari esternalizzati); 

3)  DI VERSARE alla CRC, con le modalità di indicate dalla stessa Direzione con la nota n.11073 
del 27.12.2023, la quota di incentivi tecnici destinati all’Amministrazione che ha svolto la 
procedura di gara per i seguenti importi: 

totale importo incentivi tecnici CRC quota 80% CRC quota 20% CRC 

72.939,97 € 58.351,98 € 14.587,99 € 

 

4) DI FORMALIZZARE la nomina del Dott. Valerio Fadda quale Responsabile Unico del Progetto 
che sarà supportato nelle attività di avvio dal Gruppo di Lavoro interno composto dalle figure 
professionali di ARES così individuate per questa prima fase iniziale: 

- Dott. Antonello Podda, Direttore del Dipartimento Acquisti, per il coordinamento generale, per 
l’organizzazione della logistica e per gli aspetti contrattuali; 

- Ing. Vittorio Satta, Dirigente Ingegnere della SSD Innovazione e Sviluppo, per gli aspetti di 
logistica e di monitoraggio e rendicontazione delle attività; 

- Dott.ssa Sara Samuela Tamponi e Dott.ssa Viviana Garau, Dirigenti Farmaciste del 
Dipartimento del Farmaco, per gli aspetti afferenti i beni sanitari, i rapporti con le strutture di 
farmacia ospedaliere e territoriali delle aziende sanitarie; 

- Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, Direttore della SC Acquisti di Beni Sanitari, per gli aspetti 
relativi ai contratti con i fornitori di beni sanitari e all’impostazione del ciclo passivo; 

- Dott. Cesare Delussu, Direttore della SC Sistemi Informativi Amministrativi, per tutto ciò che 
concerne gli aspetti afferenti ai sistemi informativi amministrativi, le integrazioni necessarie per 
il SiSAR AMC e per l’impostazione del ciclo passivo; 

- Dott.ssa Eleonora Melis, Direttore della SC Programmazione e Controllo di Gestione per le 
tematiche afferenti la gestione dei budget legati ai contratti ed il monitoraggio di questi. 



5) DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutte le Strutture coinvolte per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES; 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
02    01   2024         17    01   2024


		2023-12-29T08:17:19+0100
	FADDA VALERIO


		2023-12-29T09:31:37+0100
	Podda Antonello


		2023-12-29T09:32:11+0100
	Podda Antonello


		2023-12-29T12:58:34+0100
	MURRU ATTILIO


		2024-01-02T16:16:43+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-01-02T16:46:23+0100
	Annamaria Tomasella


		2024-01-02T17:09:36+0100
	LEI GAVINO




